

Landsberger Geschichtsblätter

Illustrierte Monatschrift und Organ des Historischen Vereins
für Stadt und Bezirk Landsberg.

Begründet von Studienrat Joh. J. Schöber, Stadtarchivar in Landsberg.

Verantwortlicher Schriftleiter: A. Emerich, Pfarrer in Gugling.

32. Jahrgang

~~Rezeptionsamt der Kreisverwaltung~~

~~Landsberg a. L.~~

Gr. —

1 9 3 5

Landsberg a. Lesh 1935

Landsberger Verlagsanstalt H. Neumeister, Landsberg a. L.

Inhalt.

(Die beigedruckten Zahlen bedeuten die Spalten.)

Dorn, Joh. Bapt., Das älteste Einwohnerverzeichnis des Bezirkes Landsberg. (Schluß.)	13 ff.	Stenger, Joseph, Propst Simon Werle von Dieffen (1611 bis 1648), ein gebürtiger Landsberger	81.
Frank, Hanns, Die Flößerei auf dem Lech ¹⁾	49 ff.	„ Die „Schwedennot“ in Markt und Stift Dieffen unter der Regierung des Propstes Simon Werle (1611 bis 1648)	93.
„ Was die Sammlungen des historischen Vereins von Oberbayern von Stadt u. Bezirk Landsberg enthalten	87 f.	Weber, Max, Beitrag zu Landsbergs Gründungsgeschichte	15.
Mehger, Max, Karl Vorhölzer. Lebenszüge eines Wittbiefeners	17, 25, 46, 60, 68, 76, 84, 89.	Vom Herausgeber, Johann Baptist Baader. Von des Lechmalers Leben und Wirken. (Nachtrag.)	5.
Miehler, Anton, Naturdenkmäler und natürliche Besonderheiten zwischen Ammersee und Lech	1, 9.	„ P. Ulrich Staudigl D.S.B. Eine Nachlese	22.
Rieger, Sebastian, Wie in Landsberg der Geschichte der engeren Heimat nachgegangen wurde	37, 41, 53, 57.	„ Der Landsberger Stadtrat gegen die heimlichen Heiraten	29.
Schmidt, Dr. Hermann, Die Pfarrkirche in Creising	65, 73.	„ Dominikus Zimmermann. Zu seinem 250. Geburtstag.	33.
		„ Aus Meichelbecks Archivum Benedictoburanum	7, 23, 30, 64, 95.
		Heimatliche Bücher:	
		Miehler, Anton, Wander- und Heimatkarte des mittleren Lechraums	22.

¹⁾ Die Angabe des Verfassers wurde im Text leider übersehen. D. Schr.

Ortsregister.

Vorbemerkung. Die Orte werden gewöhnlich in der jetzt geltenden Schreibweise in das Register eingereiht, bloß dann, wenn ein Ortsname nur in alter Schreibart überliefert ist, hat die altertümliche Form Platz gefunden. Die Namen mit „Sanct“ finden sich am Anfang des Buchstabens S. Orte des Landsberger Bezirkes sind durch den Druck hervorgehoben.

Altsried 87, Adelshausen 24, Adelshofen 14 f., Alch 14, Alzger 28, 46, 61, 69; Altdorf 22; Altenstadt 58; Andechs 22 f., 56, 72, 78, 95; Appalduf 51; Aich 6, 7, 15, 55, 59; Augsburg 5, 6, 8, 16, 30 ff.; 34, 37 f.; 40, 41, 49 ff.; 58, 65, 70, 74 f.; Augsburg, Diözese 82; Augstgau 16; Avignon 26, 69 f.	Kaltenberg 4, 14, 41, 44, 59, 88; Karlsgraben 56; Karlsruhe 69 f.; Kaufbeuren 16, 22, 50, 58; Kaufering 3, 14 f.; 38, 40 f.; 55, 88, 95; Keht 25 f.; 70; Kelheim 71, Rempfen 16, 53; Kinsau 51, 53; Kissingen 21; Klagenfurt 70; Koblenz 18, 70; Köfingen 36 f.; Kottgeisering 3, 78.
Banerdieffen f. Dieffen; Bellsfort 26; Benediktbeuern 30, 64; Bernbeuren 15; Bernried 71; Bertoldshofen 16; Besancon 26 f.; Beuerbach 7, 9, 13, 23 f.; 38, 43; Beuern 43, 88; Birkländ 51; Birkhofersried 87; Braunau 70; Bubapest 51; Burggen 15.	Bambach 70; Landsberg im Allg. 1, 2, 3, 8, 9, 13, 14, 15 f.; 22, 24, 29, 31 f., 33 f., 37 f., 49 ff., 53 ff.; 59 f.; 67 f., 71, 75, 78 f., 81 f., 87 f., 94; 96; Adersbachschule 56; Bergstraße 57; Brunnen, öffentliche 56; Flößerweg 50; Friedhof 57; Heiliggeisttal 41, 43, 56; Infanteriekaserne 53; Katharinenkirchl 45, 59; Kloster 56; Kollerbauer 78; Matzelerkirche 7, 57; Museum 48 f.; Realschule 39, 44 f.; Sauerbäck i. hint. Anger 96; Schloß 41; Schloßberg 16, 56; Schmalzturn 40; Stadtpfarrkirche 6, 55; Ursulinenkloster 55; Landsberied 96; Landshut 3, 25, 70; Langerringen 59; Lechbrud 51, 53; Lechfeld 41 f., 43, 75; Lechmühlen 58; Leeber 15, 59, 93; Lengenfeld 2, 13, 44, 96; Lichtenberg 23, 42 f., 56, 58; Ling a. D. 52, 70; Ludenhäusen 43, 58, 88; Lyon 26.
Cannstatt 70; Chalons 20.	Machelberg 88; Maison carree 46 f.; Marseille 26 f.; Memmingen 17, 58, 70; Mittelstetten 38; Mödingen 35; Moorenweis 4; Mühlendorf 77; Mühlhausen 14; f. a. f. a. Ober- und Untermühlhausen; München 15, 20, 22, 37, 40, 44, 57, 65 f.; 70, 71, 76, 78; Mundraiching 12, 16, 51; Murnau 16, 73.
Dachau 14; Danmstadt 69; Deggingen 36; Denklingen 15; Dettenhofen 2, 5; Dettenschwang 43, 53, 93; Dieffen, Markt 3, 13, 14, 17 ff.; 38, 43 f.; 46, 58, 60, 68 f.; 75 ff.; 81, 89 ff.; Kloster 31, 81, 93; Johannesbrunnen 2; Diebringen 52; Dillingen 20; Dirlewang 76; Donaumünster 35; Donauwörth 17, 24, 36, 64, 70; Düren 19.	Magold 25; Mannhofen 22; Neresheim 33, 67; Neustift bei Brigen 84; Nürnberg 17, 39, 70.
Eching 43, 88; Egling 40, 58, 88; Eichstätt 35; Eismerszell 14; Ellinghofen 11; Emming 68; Entraching 32, 43, 96; Epfach 38, 51, 58, 72; Epfenhausen 4, 38, 41, 64; Creising 33, 38, 43, 65 ff.; 73 ff.; Cresried 13; Erlach 94; Erling 78; Erpfting 15, 38, 56; Ettal 16.	Oberaltach 23; Oberau 16; Oberbergen 15, 38, 58, 60, 84; Oberelchingen 36; Oberförring 78, 88, 96; Oberförring 38, 78, 88; Obermühlhausen 2, 43; Oberförring 68; Oberwindach 4; Ochsenhausen 34; Osbergell 5; Ottobeuren 34, 36, 58.
Föhving, 15; Forst 16; Freising 15; Freudenstadt 25; Fultenbach 36; Fürbuch 32; Fürholz 72, 94; Füssen 15, 35, 49 f.	Bühl 78, 93; Bartenkirchen 16; Baisau 70; Baberzell 58; Peifsenberg 14, 22; Peibing 2, 22, 50 f.; Penzing 13, 14, 38, 41; Perching 17, 78; Peitenacker 24, 88; Petersbrunn 78; Pöhenhausen 38; Pfauendorf 43, 96; Pfluggdorf 51 f.; Pöetene 15 f.; Pöhlting 12, 13, 41, 57, 59; Polling 6, 22; Pompei 56; Pörring 41, 57, 59; Pöfiling 41, 44, 57, 88; Preßburg 51; Prittriching 7, 8, 38, 58, 59; Pürgen 3, 13, 38, 41, 44; 59; 87 f.
Gars 84; Gelfering 61; Geltendorf 3, 13; Geretshausen 38, 64; Grafrath 83; Grefenberg 12, 13, 14, 38, 87; Großaitingen 22; Grunertshofen 14.	Main 49; Raifing 13, 14, 79, 88, 93; Rauchenbach 51, 87; Regensburg 23, 50, 71; Reichenbach 23; Reichenhall 15; Reichertschhofen 72; Reichling 2, 3, 51, 58, 88; Reisch 30, 41; Reutlingen 25; Rieden 3; Riederau 61; Riedhof bei Kaufering 95; Riedhof bei Windach 65; Roggenberg 74; Rohrmühl 24; Rollmühle bei Ingling 74; Rom 22 f.; Römerkessel 16; Rott 5, 9, 16, 58 f., 76, 88; Rottenbuch 16, 31; Rottenburg a. Neckar 34.
Hadach 64; Hagenheim 3, 31, 44, 57, 59, 88; Haid 9; Haltenberg 3, 15, 58 f., 88; Harburg b. Wittshöfen 78; Hachenwang 31, 75; Hegnenberg 14; Heinrichshofen 58; Hirschau 58; Hochdorf 13; Hoffstätten 3, 38, 68, 96; Hohenfurch 58; Hübschensried 3; Hurlach 38, 59.	
Jerusalem 72; Jffeldorf 96; Jding 15, 41; Jilgen 58; Jngolstadt 51, 81; Jree 36, 49, 58; Jfing 3, 37 f., 58.	

S. Alban 78; S. Georgen 72, 81, 83, 93 ff.; S. Ottilien 2, 3; Sandau 16, 56, 88; Schäfflarn 22; Schellwang 9; Scheuring 38, 56, 58, 88; Schlehndorf 81; Schlettschadt 26; Schmiedchen 14, 58; Schöffelbding 75; Schönborn 8, 31; Schongau 9, 15 f., 38, 49 ff., 58; Schorren 7; Schwabhausen 13, 30 f., 38, 43, 59; Schwabmünchen 41, 59; Schwabsoien 15; Schwäffling 3, 20, 38, 61, 64, 67; Seestall 51; Seibolsdorf b. Neuburg a. D. 78; Sigmertshausen 62; Sölb 59; Stadl 3, 51, 87; Stams 34; Steinach 13; Steingaden 58; Stof 55, 59; Stoffen 41, 56, 59, 88; Stoffersberg 41, 59, 88; Straphburg 25 f., 69 f.; Straubing 50, 52, 54, 70; Stuttgart 70.

Teufelskuchen 3; Thaurning 38, 88; Tölz 16; Toulon 28, 69; Trient 25; Trier 19; Tübingen 25, Türkenfeld 13, 14; Türheim 21.

Ulm 70, 74; Ulrichsbrunnen 65; Ummendorf 41; Unfriedshausen 88; Unterbergen 14, 22; Unterbrunn 78; Unterdießen 15; Unterfönnung 2, 3, 4, 10, 11, 12, 88, 95 f.; Unterigling 38; Untermühlshausen 38, 56; Unterpeißenberg 16; Unterthomdorf 3, 43, 87 f.; Unterwindach 66; Utting 77, 88.

Venedig 52; Viechtach 70; Vilgertschhofen 44, 58 f., 88; Willach 70.

Wabern 88; Wallertshofen 22; Wallershausen 13, 88; Weil 24, 38; Weillheim 37, 92; Weihenhorn 25, 73 f.; Wellen 33; Weilmühle 24; Wengen 72, 93 ff.; Wessobrunn 13, 14, 16, 33, 34, 55, 58, 67, 96; Westerscholz 23, 43, 58 f., 88; Wiblingen 74; Wien 51; Wies 58; Wildenroth 14; Windach 38, 65, 73; Winkl 14; Wolfratshausen 31.

Zellhof 24, 64.

Berichtigungen:

Sp. 26 Zeile 4 v. u. lies Vienne statt Brenne.

Sp. 26 Zeile 4 v. u. lies S. Wallier statt S. Pottieu.

(Wir lassen die übrigen von Vorhölzer falsch geschriebenen Namen ohne Berichtigung, da die wenigsten unserer Leser sich um diese französischen Städtchen und Dörfer kümmern dürften.)

Sp. 27 Zeile 16 v. o. lies trajanischen statt trojanischen.

Sp. 30 Zeile 32 v. o. lies Glilandum statt Blilandum.

Sp. 31 Zeile 14 v. u. lies Undecenes statt Undecenes.

Sp. 31 Zeile 15 v. u. lies mediate statt mediata.

Sp. 31 Zeile 15 v. u. lies immediate statt immedite.

Sp. 42 Zeile 10 v. o. lies edlen statt elden.

Sp. 62 Zeile 5 v. u. lies Limonenfaß statt Cimonenfaß.

Sp. 78 Zeile 24 v. o. lies S. Alban statt S. Alban.